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1 Úvod

Třískové obrábění je jedním z nejtradičnějších technologických procesů vůbec.

Požadovaného tvaru předmětu (obrobku) v daných rozměrech, požadovaném stupni

přesnosti a s odpovídající kvalitou povrchu je dosaženo postupným odebíráním materiálu

mechanickým účinkem nástroje, jehož řezná část má tvar klínu a je tvrdší než obráběný

materiál.

Trendy v oblasti třískového obrábění jsou v podstatě stejně staré jako technologie

sama. Od nepaměti je snaha vyrábět rychleji, přesněji, levněji a s lepší kvalitou povrchu. Tyto

požadavky nutí výrobce neustále zavádět inovace pro udržení konkurenceschopnosti s cílem

zvednout produktivitu a jakost práce za současného snížení nákladů na výrobu.

Nutno podotknout, že tyto snahy narážejí na spoustu omezení a překážek, požadavky

jsou často protichůdné, např. požadavek na co nejvyšší tuhost soustavy nástroj - obrobek

oproti snaze snižovat hmotnost pohybových os pro docílení větší dynamiky. Je tedy jasné, že

ideální řešení neexistuje a je nutno vždy hledat kompromis.

Jeden z faktorů, které mají zásadní vliv na produktivitu obráběcího stroje, je jeho

odolnost vůči vibracím nástroje. Vibrace negativně ovlivňují obráběný povrch, výrazně

zkracují životnost nástroje, jsou zdrojem hluku a v krajním případě mohou způsobit poškození

samotného stroje. V souvislosti se vznikem vibrací mezi nástrojem a obrobkem, které mohou

mít, jak bude popsáno později, celou řadu příčin, hovoříme o tzv. stabilitě obrábění.

Řešení problému stability obrábění nabývá stále vyšší důležitosti, neboť znalost této

problematiky je klíčová pro produktivní obrábění požadované ve všech odvětvích průmyslu,

zejména pak hromadné výrobě. Není tedy divu, že tento fenomén upoutal pozornost mnoha

badatelů po celém světě. Ačkoliv v současné době existují prostředky, které umožňují použít

teorii stability řezu pro optimalizaci řezného procesu, k úplnému pochopení daného

problému ještě přece jen pár pomyslných krůčků zbývá.
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2 Cíl práce

Tato diplomová má za cíl prozkoumat vliv předpětí zaneseného do vyšetřované

soustavy na její statické a dynamické vlastnosti. Podvědomě lze tento vliv vytušit i na

příkladech z běžného života, např. prověšení prádelní šňůry pod hmotností prádla bude

záviset na jejím napnutí (statické vlastnosti), obdobně napínáním struny na hudebním

nástroji lze docílit změny tónu (dynamické vlastnosti).

Jelikož jedním z faktorů, ovlivňujících stabilitu řezu, je statická tuhost, respektive

dynamická poddajnost soustavy stroj - nástroj - obrobek, vyvstává otázka, zda by bylo možno

využít zavedení předpětí např. do rámu obráběcího stroje, smykadla či držáku řezného

nástroje za účelem zlepšení stability řezu, která by vedla ke zvýšení produktivity stroje. Právě

na tuto otázku odpoví následující řádky.

V první teoretické kapitole bude vysvětleno, jak se promítne vliv předpětí do

statického a dynamického výpočtu, dále budou rozklíčovány různé druhy kmitání a jejich

zdroje, které mají negativní vliv na řezný proces, a v neposlední řadě bude popsána teorie

samobuzeného kmitání.

Druhá kapitola se bude zabývat prozkoumáním současného stavu řešené

problematiky s důrazem na řešení, která se aplikují v praxi. K vypracování rešerše bude

použito následujících informačních zdrojů:

• odborná literatura
• elektronické databáze vědeckých publikací
• internet
• disertační práce

Náplní třetí praktické kapitoly bude posouzení vlivu předepnutí konstrukce na její

statické a dynamické vlastnosti, navržení testovacího přípravku, jeho optimalizace pomocí

metody konečných prvků, samotná výroba přípravku a měření pro potvrzení matematického

modelu.

V poslední čtvrté kapitole budou shrnuty výsledky práce a bude zhodnoceno, zda má

smysl rozvíjet myšlenku ovlivnění stability řezného procesu pomocí vnesení předpětí do

soustavy stroj - nástroj - obrobek.
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3 Teoretická část

V první části následující kapitoly bude popsána teorie nutná k řešení vlivu předpětí na

statické a dynamické vlastnosti řešeného systému pomocí metody konečných prvků. Druhá

část se bude věnovat popisu příčin vzniku vibrací v soustavě stroj - nástroj – obrobek,

v poslední části bude popsána problematika stability řezu.

3.1 Statické a dynamické vlastnosti soustavy

Metoda konečných prvků (MKP) je obecná numerická metoda pro získání přibližného

řešení, která může být použita k řešení celé řady úloh, např. statiky a dynamiky pevných

a poddajných těles, modelování proudění tekutin, vedení tepla či elektromagnetických polí.

Z matematického úhlu pohledu je MKP variační metodou. Její podstata spočívá v nahrazení

spojité funkce diskrétní množinou reálných čísel, to znamená rozdělení libovolného

mechanického systému (nosník, rám, rošt, stěna apod.) na konečný počet geometricky

jednoduchých prvků (úsečka, trojúhelník, obdélník, hranol atd.). Tento proces je označován

jako diskretizace. Namísto řešení problému celého tělesa je tak problém formulován pro jeho

jednotlivé části, v nichž jsou neznámé funkce přibližně popsány konečným prvkem

parametrů ve zvolených bodech (uzlech). Univerzálnost metody a možnost řešit i značně

komplikované a rozsáhlé systémy patří k největším výhodám MKP. Jako nevýhodu lze

považovat velkou výpočetní náročnost. Následující kapitola popisuje část teorie MKP nutné

k řešení daného problému.

3.1.1 Lineární statická analýza

Při aplikování zatížení na těleso se těleso zdeformuje a vliv zatížení se přenáší skrz

celé těleso. Vnější zatížení způsobí to, že vnitřní síly a reakce uvedou těleso do stavu

rovnováhy. Statická analýza se zabývá výpočtem posunů, namáhání, napětí a reakčních sil

pod vlivem aplikovaných zatížení a vychází z následujících 2 předpokladů:
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Statický předpoklad

Všechna zatížení jsou aplikována pomalu a postupně, dokud nedosáhnou svých

plných velikostí a následně zůstávají konstantní. Tento předpoklad umožňuje zanedbání

setrvačných sil a tlumení materiálu z důvodu zanedbatelně malých rychlostí a zrychlení.

Předpoklad linearity

Vztah mezi zatíženími a způsobenými odezvami je lineární, tzn., pokud je

zdvojnásobeno zatížení, zdvojnásobí se také posuny, namáhání a napětí. Aby toto platilo,

všechny materiály v modelu musí splňovat rozšířený Hookův zákon, kde normálové napětí je

přímo úměrné relativnímu prodloužení dle rovnice (3-1). Pro lineárně pružný materiál lze pak

vyjádřit vztah mezi napětími a poměrnými deformacemi rovnicí (3-2). Úpravou této rovnice

pro izotropní materiál, jenž má ve všech směrech stejné vlastnosti, získáme rovnici (3-3). Dále

musí platit předpoklad, že způsobená posunutí jsou dostatečně malá na to, aby bylo možné

ignorovat změnu tuhosti způsobenou zatížením. V neposlední řadě se nesmí měnit mezní

podmínky během zatížení, tzn., zatížení musí mít konstantní velikost, směr a rozložení [1].

��� = ���. � � (3-1)

��� vektor napětí � � vektor deformace ��� matice tuhosti materiálu
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� [Pa] normálové napětí � [Pa] tečné napětí [-] poměrné prodloužení " [°] úhel smyku �#$ konstanty, vyjadřující velikost napětí při jednotkové poměrné deformaci
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 % [Pa] modul pružnosti v tahu ) [-] Poissonovo číslo

Lineární statická úloha je pak popsána rovnicí (3-4).

�.��/� = �0� (3-4)

�.� matice tuhosti �/� vektor neznámých posunutí �0� vektor zatížení

3.1.2 Zahrnutí předpětí do statického výpočtu

Tlaková a tahová zatížení mění odolnost struktury vůči ohýbání. Tento efekt je

významný pouze u štíhlých konstrukčních prvků, např. u štíhlých prutů, nosníků, lan, tenkých

desek či skořepin. Pro jednoduchost bude tato problematika popsána na nosníku se

zatížením dle Obr. 1. Kladná síla 12způsobí tahové namáhání nosníku, jehož výsledkem je

zvýšení ohybové tuhosti nosníku - hovoříme o tzv. napěťovém zpevňování neboli „stress

stiffening“. Analogicky záporná síla F vyvolá namáhání tlakové, které způsobí pokles ohybové


[…]


a řízení a nelze opomenout ani jednu z výše zmíněných oblastí. Vypracovaná rešerše rovněž

ukazuje, že doposud nebyl využit vliv předepnutí jako prostředek k ovlivnění dynamických

vlastností stroje za účelem ovlivnění stability řezného procesu.

Třetí praktická kapitola v úvodu zkoumá vliv předepnutí axiální tahovou a tlakovou

silou na statické a dynamické chování vetknutého nosníku o různých průřezových

charakteristikách a délkách. Ukázalo se, že předepnutí má největší vliv na dynamické

vlastnosti u dlouhých štíhlých nosníků a tento vliv klesá se snižující se štíhlostí. Výrazný vliv

má rovněž rozložení materiálu, kdy nosníky s plným průřezem (tyč) jsou na změnu vlastní

frekvence citlivější než nosníky s dutým průřezem (trubka) za předpokladu stejné plochy

průřezu, respektive hmotnosti. Bylo pozorováno, že při tahovém axiálním napětí vlastní

frekvence nosníku stoupá, analogicky v případě tlakového namáhání klesá. U tlakového

namáhání je však výrazným omezením stabilita prutu. V případě vetknutého nosníku nemá

předepnutí vliv na jeho statickou tuhost na jeho konci. Následoval návrh přeladitelného

nožového držáku, který měl představovat zjednodušený model smykadla karuselového

stroje, tak aby bylo možno provést testy na soustruhu SU50. Na základě návrhu konstrukce

byl vytvořen MKP model. Na vyrobeném držáku, upnutém v nožové hlavě soustruhu, byla

experimentálně změřena dynamická poddajnost ve směru osy W a Z a porovnána s výsledky
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MKP modelu. Měření potvrdilo, že i přes několik značně zjednodušujících podmínek

odpovídal průběh vypočtené dynamické poddajnosti experimentu relativně věrně. Výsledky

měření ukazují, že i když změna 1. vlastní frekvence je pro navržený držák zanedbatelná,

předepnutí mělo pozitivní vliv na zvýšení minimální hodnoty reálné složky dynamické

poddajnosti, jež se po sestavení otáčkového diagramu stability pro daný případ projevilo jako

navýšení minimální mezní šířky třísky Gb`�,b#I o 23 % při uvažování minimální předepínací

síly 33,6 kN a maximální síly 83,6 kN. Provedené testování při soustružení bylo z důvodu

špatně zvolených řezných podmínek neprůkazné, neboť všechna měření proběhla

v nestabilní oblasti.

Původní myšlenka využít vliv předpětí pro změnu vlastní frekvence systému se

ukázala využitelná pouze u dlouhých štíhlých prutů. V oblasti obráběcích strojů by se tento

efekt dal využít například pro konstrukci nového typu přeladitelného pasivního hltiče. Jako

zajímavější se jeví využití předpětí ke zlepšení dynamické poddajnosti daného systému. Zde

je se však třeba uvažovat s negativním vedlejším efektem předepnutí v podobě deformací

předepnutého prvku.
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7.2 Přehled použitých jednotek a veličin

Označení Jednotky Název veličiny

G [m] šířka třísky

Gb`� [m] mezní šířka třísky

Gb`�,b#I [m] minimální mezní šířka třísky

GWX#C [m] kritická šířka třísky

0 [Hz] frekvence

�0� [N] vektor zatížení

�0&7*� [N] časově proměnný vektor zatížení

0¤ [Hz] otáčková frekvence

� [m] délka hrany čtvercového nosníku

� [N/m] statická tuhost

��`� [-] koeficient bezpečnosti

v [ot/min] otáčky vřetene

v� [ot/s] počet otáček za vteřinu

�� [m] poloměr zaoblení špičky

t [m] tloušťka stěny nosníku

�/� [m] vektor neznámých posunutí

�/&7*� [m] vektor posunutí v čase t
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�/9 &7*� [m/s] vektor rychlosti v čase t

�/6 &7*� [m/s2] vektor zrychlení v čase t

H [mm] deformace konce nosníku

HI [m] okamžitá hloubka třísky ve směru normály k povrchu

� [m2] plocha průřezu

8F [N/m2] měrný řezný odpor

�8� [-] matice tlumení

� [m] průměr kruhového nosníku

��� [-] matice tuhosti materiálu

% [Pa] modul pružnosti v tahu

12 [N] axiální zátěžná síla

1X [N] radiální zátěžná síla

1WX [N] kritická síla pro ztrátu stability prutu

J�&Q@F* [m/N] frekvenční dynamická poddajnost

T [m4] kvadratický moment

TUJ�&Q@F* [m/n] imaginární část frekvenční dynamické poddajnosti

.X [°] úhel nastavení nástroje

�.� [N/m] matice tuhosti

�.3� [N/m] geometrická matice tuhosti

] [m] délka

]F [m] redukovaná délka nosníku

52 [N.m] utahovací moment

�5� [kg] matice hmotnosti

z [-] počet celých vln na zvlněném povrchu obrobku

ČVUT FS, Ústav výrobních strojů a zařízení Seznamy

90

�¡ [m] stoupání závitu

RSJ�&Q@F* [m/N] reálná část frekvenční dynamické poddajnosti

tu [s] dopravní zpoždění

" [°] úhel smyku

�F [°] úhel řezu

[-] poměrné prodloužení

� � [-] vektor deformace

¢ [-] součinitel tření v závitu

� [m-3] štíhlost prutu

) [-] Poissonovo číslo

� [kg/m3] hustota

� [Pa] normálové napětí

��� [Pa] vektor napětí

�u [Pa] dovolené tahové/tlakové napětí

� [Pa] tečné napětí

�<� [-] vlastní tvar kmitání

A [rad] fázový posun

| [rad] fázový posun příslušné neúplné části vlny

@ [rad/s] vlastní frekvence

7.3 Přehled použitých zkratek

Zkratka Význam zkratky

MKP Metoda konečných prvků

ŘP Řezný proces
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