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 Předložená práce má rozsah 98 stran, v příloze je 6 výkresů. Její stěžejní část obsahuje
návrh přeladitelného nožového držáku, kde byl podle doporučení zadavatele zvolen tvar
dutého nosníku čtvercového průřezu s vnitřními předepínacími svorníky.

Diplomant přistoupil k řešení své práce zodpovědně, dobře využil znalosti získané
v magisterském studiu a kromě toho nastudoval i další nadstavbové partie z mechaniky
(hlavně kmitání) a pružnosti, které nejsou obsaženy v osnovách. V úvodu provedl obsáhlou
rešerši stavu v problematice samobuzeného kmitání při obrábění, zvyšování tuhosti,
pasivního i aktivního tlumení a zmínil vliv předepínání. Zde by možná práci prospělo, kdyby
rešerše zasáhla i do oblasti stavebnictví, kde jsou bohaté zkušenosti např. u letmé betonáže
předepjatých konstrukcí.

Vlastnímu konstrukčnímu řešení držáku předchází statický a dynamický rozbor chování
jednostranně vetknutých nosníků s kruhovým, mezikruhovým a čtvercovým plným i dutým
průřezem. Na MKP výpočtech těchto jednoduchých tvarů si diplomant ověřil a kvantifikoval
příznivý vliv tahového předpětí na růst 1. vlastního kmitočtu.

Následně byl proveden výpočet ohybové dynamické poddajnosti pro kombinaci dvou do
sebe situovaných nosníků (vnější kruhová trubka φ16x2, vnitřní plná tyč φ10) při různých
směrech a velikostech předpětí.
Byl sledován průběh reálné složky poddajnosti, která je rozhodující pro vznik
samobuzeného kmitání při vlastním obrábění. Zde se ukázalo, že předpětí má relativně malý
vliv na velikost reálné složky i kmitočet prvního vlastního tvaru, který je nejdůležitější. Navíc
se ukázal nejednoznačný smysl kmitočtového posunu u vyšších tvarů.
Domnívám se, že v této fázi řešení mělo dojít ve spolupráci se zadavatelem ke hlubšímu
zamyšlení a podrobnější diskuzi nad konstrukčním uspořádáním celého držáku a směřování
diplomové práce ještě před výrobou. Byl zvolen dutý čtvercový profil 60x60x3 se čtyřmi
rovnoběžnými vnitřními předepínacími svorníky φ10 a pomocí MKP byla opět zjišťována
ohybová dynamická poddajnost ve dvou příčných směrech W, Z. Výpočty bohužel znovu
potvrdily malý vliv předpětí u rozhodujícího prvního kmitočtu.
Po následné realizaci držáku a experimentech pomocí modálního kladívka se ukázaly
odchylky od výpočtu u prvního kmitočtu směrem dolů bez vlivu velikosti předpětí. Minimum
reálné složky poddajnosti se ale s předpětím posunulo o 10-20% vzhůru, což je oproti
výpočtům optimističtější výsledek, neboť mezní šířka v otáčkovém diagramu stability tak
mohla vzrůst o více než 20%.
Lze tedy konstatovat, že i když tomu nenasvědčují výpočty, diplomová práce ve své
praktické části přinesla určité (byť ne zcela jasně zdůvodnitelné) zvýšení meze stability.
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 Diplomant na závěr provedl i zkoušky obráběním na soustruhu SU 50, ale jejich výsledky
nejsou průkazné kvůli parazitním vibracím, které do celého procesu vnášely hlavně ozubené
převody ve vřeteníku.

Grafické zpracování diplomové práce je na velmi dobré úrovni s minimem chyb a
překlepů, práce je psána přehledně a srozumitelně; pouze v kap. 5.1 bych doporučil vždy
předřadit statický rozbor dynamickému.

Připomínky a dotazy:

Hlavní dotaz mám k celkové koncepci a funkci držáku:
- již samotné konstatování na str.53, že statická ohybová poddajnost na konci jednostranně
vetknutého nosníku není ovlivněna tahovým předpětím, signalizuje, že podobné by to mohlo
být i s poddajností dynamickou. Jaké zásahy ke zlepšení funkce by byly možné bez
podstatnější rekonstrukce držáku?
- některé číselné hodnoty kvadratických momentů u kruhových průřezů jsou udávány (sice
nepodstatně) nižší. Čím je to způsobeno?
- podkapitola „Modální analýza“ na str.15 nepopisuje hlavní myšlenku modální analýzy;
- vysvětlete větu na str.16: „frekvence vlastních kmitů je shodná s vlastní tlumenou frekvencí
soustavy“;
- relace mezi předepínací silou a utahovacím momentem svorníků je založena na odhadu
koeficientu tření v závitu, který nikdy není přesný. Nebyla před montáží držáku možná nějaká
externí kalibrace?
- výsledky experimentů na vyrobeném držáku skončily kupodivu optimističtěji než naznačují
výpočty dynamické poddajnosti. Čím je to možno vysvětlit?

Závěrem konstatuji, že diplomant prokázal vynikající teoretické znalosti a vykonal velké
množství kvalitní výpočtářské i experimentální práce, kterou završil i svým podstatným
podílem na vlastní realizaci nožového držáku. Tím splnil požadované zadání a i když dílčí
výsledky experimentů zatím nejsou zcela přesvědčivé, jeho práce připravila půdu pro další
vývoj dynamicky tuhých nástrojových skupin při potlačování samobuzených kmitů při
obrábění.

Prohlášení:
Diplomová práce spl ňuje zadání a doporu čuji ji k obhajob ě.
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat
1
:

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

2

X

Pracnost a variantnost
řešení

3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky

4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování

5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou

6
:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

X
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1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.